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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/15/069 - Dostepnos¢ publicznego transportu  zbiorowego dla  os6b
niepetnosprawnych w miastach na prawach powiatu.

Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy

Andrzej Maciejski — glowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie
do kontroli nr 96919 z dnia 16 wrze$nia 2015 .

Andrzej Grzymystawski - starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie
do kontroli nr 96930 z dnia 28 wrzesnia 2015 .

(dowdd: akta kontroli str. 1-4)

Miejskie Przedsigbiorstwo Komunikacyjne we Wioctawku Sp. z o.0., 87-800
Wioctawek, ul. Rysia 3!

Marek Krygier — Prezes Zarzadu Spétki, do 17 lutego 2015 .
Andrzej Stasiak - Prezes Zarzadu Spétki, od 25 lutego 2015 r.2
(dowod: akta kontroli str. 5-16)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalno$ci?

W latach 2013-2015 (| poirocze)* Spétka realizowata zadania operatora publicznego

transportu zbiorowego w sposéb zapewniajacy dostepnosc tego transportu dla oséb

niepetnosprawnych ruchowo, stopniowo zwigkszajac jego dostosowanie dla osob
niepetnosprawnych sensorycznie.

W szczegolnosci:

— zapewniono mozliwo$¢ realizacji wszystkich przewozow na obstugiwanych
przez siebie liniach komunikacyjnych z  wykorzystaniem autobusow
niskopodtogowych, m.in. poprzez nabywanie w latach 2013-2015 (I pétrocze)
wytgcznie takich pojazdow;

— Wwyposazono udostgpniane przez Gmine Miasto Wioctaweks przystanki
w czytelne tabliczki z aktualnymi rozkladami jazdy oraz publikowano informacje
dotyczgce tych rozkladéw na sfronach interetowych Spotki, stosownie
do postanowien zawartych z organizatorem umows.

Stwierdzone nieprawidfowosci dotyczyly:

Dalej: ,Spolka” lub ,operator”.

? W okresie od 18 do 24 lutego 2015 r. Spolke reprezentowalo dwoje prokurentéw lgcznie: Krystyna Urbaniak i Piotr
Urbaczewski.

3 NajwyZzsza [zba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidlowogci,

negatywna. Jezeli sformuiowanie oceny ogolnej wediug proponowanej skali byloby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena

nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objgtym kontrola, stosuje sie ocene

opisowa, badz uzupelnia ocene ogding o dodatkowe objasnienie.

Tj. w okresie objgtym kontrola,

Dalej: Miasto” lub ,organizator”,

Tj.: umowy Nr GKS7234.1.2011 z 30 wrzeénia 2011 r. w sprawie $wiadczenia ustug w zakresie publicznego transportu

zhicrowego przez operatora publicznego transportu zbiorowego jako podmiotu wewnetrznego (ze zm.) - dalej: ,umowa

transportowa z 2011 r."; umowy Nr GM.GK.7243.29.2015 z 15 maja 2015 r. pomigdzy Miastem a Spotka w przedmiocie

realizacji usiug przewozowych - dalej: ,umowa transportowa z2015 " oraz umowy Nr GKS.PTZ.7240.4.1/2011

z 25 listopada 2011 r. pomigdzy Miastem a Spolkq w przedmiocie korzystania z przystankow przy realizacji przewozow

o charaklerze uZytecznoéci publicznej wramach wykonywania publicznego transportu zbiorowego - dalej: ,umowa

dofyczaca przystankow”.
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Opis stanu
faktycznego

— nieokre$lenia w opracowywanych przez operatora rozktadach jazdy oznaczen,
o ktérych mowa w§3 ust. 1 pkt 10 rozporzadzenia Ministra Transportu,
Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 10 kwietnia 2012 r. w sprawie
rozkladow jazdy’, 1. oznaczen linii komunikacyjnych, na ktorych wszystkie kursy
sg wykonywane $rodkami transporfowymi przystosowanymi do przewozu
0sbb niepetnosprawnych lub o0sdb o ograniczonej zdolnosci ruchowej,
albo odpowiednich oznaczen poszczegdinych kursows;

— nie przeszkolenia czesci personelu w zakresie uswiadomienia im problemoéw
0s6b niepetnosprawnych oraz wszystkich pracownikow zajmujgcych sie
bezposrednio podréznymi w zakresie dotyczacym certyfikowanego psa-
przewodnika.

NIK zwraca ponadto uwage na niezamieszczenie przez operatora w Internecie

informacji o prawach pasazerow, o ktorych mowa w art. 25 ust. 1 rozporzadzenia

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr181/2011 z dnia 16 lutego 2011r.

dotyczacego praw pasazerow w transporcie autobusowym i autokarowym oraz

zmieniajacego rozporzadzenie (WE) nr 2006/2004°.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Zapewnienie funkcjonowania publicznego transportu
zbiorowego w sposob niedyskryminujacy oso6b
niepetnosprawnych

1.1. Stosownie do postanowien umoéw transportowych z 2011 i 2015 r,
do obowiazkdw operatora nalezato m.in.:

— $éwiadczenie ustug publicznego transportu zbiorowego na terenie Miasta
Wioctawek oraz sasiednich gmin, z ktorymi organizator zawart porozumienia
w tym zakresie,

— opracowywanie projektow rozktadéw jazdy na liniach komunikacyjnych zgodnie
z obowigzujgcymi przepisami oraz przedstawianie ich organizatorowi
do zatwierdzenia,

— umieszczanie na przystankach tabliczek z rozktadami jazdy oraz ich
aktualizowanie,

— prowadzenie strony intemetowej zawierajgcej informacje o funkcjonowaniu
komunikacji miejskiej, w tym informacje o aktualnych rozktadach jazdy.

(dowdd: akta kontroli str. 54-101)

W opracowanych przez operatora i zatwierdzonych przez organizatora rozkladach
jazdy, obowigzujacych kazdego 1 stycznia 2013 r., 2014 r. i 2015 1. oraz 30 czerwca
2015 1. nie byto okreslonych oznaczen linii komunikacyjnych, na ktérych wszystkie
kursy sg wykonywane autobusami niskopodtogowymi, albo odpowiednich oznaczen
poszczegdinych kursow1o.

Na podstawie dokumentacji dotyczgcej uruchomien pojazdéw w wybrane dni
robocze kazdego stycznia 2013r., 2014r. i 2015r. oraz czerwca 2015r.
stwierdzono, ze maksymalna liczba wszystkich autobuséw ekspediowanych
na wszystkich liniach wynosita wtych dniach odpowiednio: 51,47, 45 i 48.
W powyzszych okresach operator posiadat: 51, 52, 52 i 55 autobuséw

" Dz. U.z2012r, poz. 451, dalej: ,rozporzadzenie w sprawie rozktadow jazdy".

8 Tj. oznaczen linii lub kursdw obstugiwanych z wykorzystaniem autobusow niskopodiogowych.

9 Dz. Urz. UE. L. 22011 r. Nr 55, str. 1; dalej: ,rozperzadzenie dotyczace praw pasazerow”.

18 Zagadnienie to przedstawionc szerzej w czgsci wystapienia pokontrolnego dotyczacej stwierdzonych nieprawidtowoscl,
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przystosowanych do przewozu osob niepetnosprawnych. Zapewniato to mozliwosé
wykonywania przez Spoitke przewozéw na wszystkich obsfugiwanych liniach
z wykorzystaniem wytacznie tych pojazdéw, przy wspdiczynniku wykorzystania
taboru wynoszgcym w latach 2013-2015 (I potrocze) odpowiednio 72,45%, 81,32%
1 82,62%.

Ogledziny sze$ciu autobuséw, przeprowadzone w frakcie kurséw w godzinach
szczytu komunikacyjnego na szesciu liniach o podstawowym znaczeniu, wykazaty
ze kazdy z tych kursow byt wykonywany pojazdami przystosowanymi do potrzeb
0sob niepetnosprawnych. Liczba przewozonych pasazerow nie utrudniata osobie
poruszajgcej sig na wozku inwalidzkim, ktéra brafa udzial w tych ogledzinach,
swobodnego wsiadania, zajgcia miejsca i wysiadania z autobusu. W czynnosciach
tych pomagali kazdorazowo kierowcy autobusow.

(dowdd: akta kontroli str. 102-138, 143-149)

Objete ogledzinami 20 przystankéw komunikacyjnych, udostepnianych przez Miasto
operatorowi'!, byto wyposazonych w tabliczki z oznaczeniem numeru linii
komunikacyjnej i aktualnym rozktadem jazdy dla tej linii. Tabliczki rozktadowe
umieszczone na sfupkach znakéw informacyjnych D-15 oraz w czesci gablot byty
czytelne dla osoby poruszajgcej sie na wozku inwalidzkim z odlegtosci, na jakg
wozek pozwalat zblizy¢ sig do tych tabliczek. W przypadku dwoch przystankéw,
oznaczonych jako: ul. Okrzei - ul. Cicha oraz ul. Okrzei (PKO/BP), czytelnosé czescl
tabliczek byta ograniczona ze wzgledu na wysoko$¢, na jakiej zamontowane byly
gabloty z rozktadami jazdy'2. Za wyposazenie przystankow, w tym umiejscowienie
gablot, odpowiadat organizator's,

(dowdd: akta kontroli str. 150-160)

Aktualne rozkfady jazdy byly zamieszczone na stronie podmiotowej Biuletynu
Informacji Publicznej i stronie internetowej Spotki'4,

(dowdd: akta kontroli str. 139)

1.2. W latach 2013-2015 (I pdtrocze) do operatora wplynela jedna pisemna skarga
zwigzana z dostgpnoscig jego ustug dla oséb niepenosprawnych. Dotyczyta ona
nieudzielenia przez kierowcg autobusu pomocy osobie poruszajacej sie na wozku
inwalidzkim przy wsiadaniu do pojazdu. W wyniku przeprowadzonego postepowania
wyjasniajacego skarge uznano za zasadng, za$ kierowce upomniano co do
rzetelnego i zgodnego z regulaminem pracy wykonywania obowigzkéw stuzbowych.

(dowdd: akta kontroli str. 37-40, 50)

W wyniku przekazania organizatorowi informacji zwigzanych ze skargami
| wnioskami pasazeroéw zgtaszanymi przy pomocy poczty elektronicznej™ w dwaoch
przypadkach nastapity korzystne dla oséb niepelnosprawnych zmiany przepisow
regulujgcych sposob korzystania z komunikacji miejskiej na terenie Wioctawka.
Zmiany te dotyczyly uwzglednienia uprawnien niepelnosprawnych uczniow

"' Ogledzinami objgto 20 przystankow, w tym siedem przebudowanych przez organizatora w latach 2013-2015 () polowa),
zlokalizowanych w ciggu ulic: Fryderyka Chopina, Stefana Okrzei i Torunskiej.

2 Dotyczyto to tabliczek umieszczonych w gomej czesci gablot na wysokasci od ok. 1,6 m od powierzchni chodnika wzwyz.

13Z § 5 umowy transportowej z 2011 r. oraz § 6 ust. 1 umowy transportowej z 2015 r. wynikalo, Ze udostepniane operatorowi
przystanki kemunikacyjne niezbgdne do realizacji przewozow byly zarzadzane przez Miaste. Zgodnie z § 5 pkt 2 umowy
dotyczacej przystankow, operator byl zobowigzany do umieszczania rozkladow jazdy wylacznie w miejscach do tego
przeznaczonych, na stupku ped znakiem D-15 lub na wiacie przystankowe]. Jednoczeénie nie miat on mozliwosci ustawiania
dodatkowych slupkow, wiat lub innych urzadzen poza juz istniejacymi, w celu rozwieszania rozkladéw jazdy lub innych
informacji (§ 5 pkt 5).

" Tj. stronach o adresach odpowiednio: www.bipmpk.g4.p! (dalej: ,strona BIP") oraz www.mpk.com.pl (dalsj: ,strona
internetowa"), wedlug ich stanu w dniu 5 pazdziernika 2015 1.

5 Co najmniej 39 spraw w 2013 r. oraz co najmniej 22 sprawy w 2014 r.
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Ustalone
nieprawidlowosci

Uwagi dotyczace
badanej dziatalnosci

do bezptatnych przejazdéw'® oraz zezwolenia na przewdz wozkéw inwalidzkich
z napedem elektrycznym?”.

(dowod: akta kontroli str. 37-52)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w powyzszym zakresie stwierdzono
nastepujacg nieprawidtowos¢:

Zgodnie z § 3 ust. 1 pkt 10 rozporzadzenia w sprawie rozktadow jazdy, w rozktadzie
jazdy okresla sie oznaczenie linii komunikacyjnej, na ktorej wszystkie kursy sg
wykonywane $rodkami transportowymi przystosowanymi do przewozu 0sob
niepetnosprawnych lub oséb o ograniczonej zdolnosci ruchowej, albo odpowiednie
oznaczenie poszczegolnych kursow.

Stosownie do postanowien § 2 ust. 1 pkt 1.17. umowy transportowej z 2011 .
oraz § 2 ust. 2.1. pkt 3 umowy transportowej z 2015 r., operator byt zobowigzany
do umieszczania na przystankach danej linii komunikacyjnej rozkladow jazdy,
opracowywanych i uaktualnianych zgodnie z obowigzujacymi przepisami.

W opracowywanych przez operatora rozkfadach jazdy'8 brak bylo odpowiednich
oznaczen linii komunikacyjnych, na ktorych wszystkie kursy sg wykonywane
srodkami transportowymi przystosowanymi do przewozu oséb niepetnosprawnych
lub o0sOb o ograniczonej zdolnoSci ruchowej, wzglednie - odpowiedniego
oznaczenia poszczegblnych kurséw. W wyniku tego, osoby niepetnosprawne nie
dysponowaly informacjami o dostepno$ci dla nich ustug przewozu na danej linii
lub danym kursem.

(dowdd: akta kontroli str. 102-139)

Prezes Zarzadu Spotki podat w swoich wyjasnieniach, ze od 2013 r. Spotka
dysponuje takg iloscig autobusow przystosowanych do przewozu osob
niepetnosprawnych, ktéra umozliwia obstuge wszystkich kursow z wykorzystaniem
wylgcznie tych pojazddw. Kursy autobuséw wysokopodtogowych stanowity wyjatki,
spowodowane awariami lub innymi, trudnymi do przewidzenia zdarzeniami.
W zwigzku z tym zaprzestano oznaczania w rozktadach jazdy linii i kursow
obstugiwanych przez pojazdy dostosowane do potrzeb 0sob niepetnosprawnych.

W ocenie NIK fakt, ze operator zapewnia wykonywanie wszystkich kurséw na danej
linii  érodkami  transportowymi  przystosowanymi do  przewozu  osob
niepetnosprawnych lub 0séb o ograniczonej zdolnosci ruchowej, nie zwalnia go ze
wskazania takiej informacji w rozkiadzie jazdy, zgodnie z § 3 ust. 1 pkt 10
rozporzadzenia w sprawie rozktadow jazdy. Istotne jest bowiem, aby pasazerowie
0 szczegdinych potrzebach transportowych, takze ci korzystajgcy z miejskiego
transportu zbiorowego we Wioctawku sporadycznie lub jednorazowo, mieli dostep
do ww. informacji.

(dowod: akta kontroli str. 140-149)

Zgodnie z art. 25 ust. 1 rozporzadzenia dotyczacego praw pasazerow, przewoznicy
w ramach swoich zakreséw kompetencji zapewniajg, aby pasazerowie otrzymywali
odpowiednie i zrozumiate informacje dotyczace ich praw w zakresie wskazanym tym

16 Wynikajacych zart 17 ust. 3a pkt 1 ustawy z dnia 7 wrzesnia 1991 r. o systemie o$wiaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256,
poz. 2572 ze zm.).

17 Zmian dokonano, odpowiednio: uchwatg Nr XLII/52/2014 Rady Miasta Wioctawek z dnia 28 kwietnia 2014 r. w sprawie
uprawnien pasazerow do ulg i zwolnien w oplatach za przewdz w publicznym transporcie zbiorowym o charakterze
uzytecznosci publiczne] w granicach administracyjnych miasta Wioctawek wykonywanym przez Operatora - Migjskie
Przedsigbiorstwo Komunikacyjne Spolka z 0.0. we Wioclawku oraz uchwatg Nr XL.V/99/2014 Rady Miasta Wioclawek z dnia
27 pazdziemika 2014 r. zmieniajgcg uchwale w sprawie okreslenia Regulaminu przewozu osob i bagazu $rodkami
publicznego transportu zbiorowego organizowanego przez Gming Miasto Wioctawek.

18 Tj. w rozkladach jazdy obowigzujacych kazdego 1 stycznia 2013 r,, 2014 r. i 2015 r. oraz 30 czerwca 2015 r,, a takie
w rozkladach zamieszczonych na sironie internetowej Spotki, wedtug stanu na dzien 5 pazdziemika 2015 r. oraz na objetych
ogledzinami 20 przystankach.



Ocena czastkowa

rozporzadzeniem najpozniej w momencie odjazdu. Informacie te mogg byé
dostarczane w Internecie. Izba zwraca uwage, iz na stronie BIP oraz na stronie
internetowej Spotki’® nie bylo informacji o prawach pasazerow, odpowiadajacych
treScig co najmniej streszczeniu, o ktérym mowa w art. 25 ust. 2 rozporzadzenia
dotyczacego praw pasazerow przygotowanego przez Komisje Europejskg we
wszystkich jezykach urzgdowych instytucji Unii Europejskiej i im udostepnionego
(w serwisie eur-lex.europa.eu).

(dowod: akta kontroli str. 139)

Prezes Zarzadu Spétki podat w swoich wyjasnieniach, ze wynikalo to z przeoczenia,
a rozporzadzenie dotyczace praw pasazeréw zamieszczono na stronie BIP i stronie
internetowej Spotki w dniu 7 pazdziernika 2015 r. Podat jednoczeénie, Ze informacje
dotyczace praw pasazerow byly zawarte w Regulaminie przewozu oséb i bagazu
srodkami publicznego transportu zbiorowego organizowanego przez Gmine Miasto
Wioctawek2®, opublikowanym na stronie BIP oraz na stronie internetowej Spotki.

W ocenie NIK postanowienia powyzszego regulaminu nie odpowiadajg trescia
streszczeniu, o ktérym mowa w art. 25 ust. 2 rozporzadzenia dotyczacego praw
pasazerow. Ze streszczenia wynika m.in., Ze na trasach o diugosci mniejszej niz
250 km przewiduje sig w szczeg6lnoSci: niedyskryminowanie ze wzgledu na
obywatelstwo odno$nie do cen i warunkéw umownych, traktowanie o0sob
niepetnosprawnych i o ograniczonej sprawno$ci ruchowej w  Sposdb
niedyskryminujgcy, a takze odszkodowanie za utrate lub uszkodzenie sprzetu
stuzacego do poruszania sig w razie wypadku, minimalne zasady przekazywania
informacji dotyczacych podrézy dla wszystkich pasazeréw przed podréza i w jej
trakcie, a takze informacje ogolne dotyczace ich praw dostepne na terminalach
iwInternecie oraz mechanizm rozpatrywania skarg dostepny dla wszystkich
pasazerow. Tymczasem jedynym postanowieniem wspomnianego regulaminu
przewozu, dotyczacym osob niepelnosprawnych, wtym - transportu wozkow
inwalidzkich, byt § 5 tego regulaminu?'.
W zwigzku z powyzszym do 7 pazdziernika 2015 r. pasazerowie MPK nie mieli
mozliwoSci zapoznania sig na stronach intemnetowych Spotki z informacjami
o przystugujgcych im prawach w zakresie okreSlonym w  powyzszym
rozporzadzeniu.

(dowod: akta kontroli str. 140-142)

W okresie objetym kontrolg operator zapewnit funkcjonowanie publicznego
transportu  zbiorowego w sposdb niedyskryminujacy osoby niepetnosprawne,
gitéwnie poprzez umozliwienie realizacji przewozow wylacznie autobusami
dostosowanymi do potrzeb tych os6b. Ponadto, stosownie do postanowieri uméw
transportowych z 2011 i 2015r., operator umieszczat na przystankach aktualne
rozktady jazdy i udostepnial informacje dotyczace tych rozktadéw na swoich
stronach internetowych. Jako nieprawidlowe Izba ocenia nieokreslenie
w opracowywanych przez Spotke rozkladach jazdy oznaczen wskazujgeych na
wykonywanie  kursow  autobusami  dostosowanymi do  potrzeb  osob
niepemnosprawnych.

19 Wedlug stanu w dniu 5 pazdziernika 2015 1.

 Przyjetym uchwatg Nr XLIII/67/2014 Rady Miasta Wioctawek z dnia 27 czerwca 2014 r. (ze zm.).

# Operator podejmuje dzialania ulatwiajace pasazerom, w szczegolnosci osobom o ograniczonej zdolnosci ruchowej oraz
osobom niepetnosprawnym, korzystanie ze Srodkéw transportowych (ust 1). Wézki inwalidzkie, z wyjatkiem
akumulatorowych {samajezdnych) mozna przewozi¢ w kazdym pojezdzie, w migjscu oznaczonym odpowiednim symbolem.
(ust. 2).
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2. Zapewnienie pojazdéw  komunikacji = miejskiej
dostosowanych do potrzeb oséb niepetnosprawnych

2.1. W ,Planie zréwnowazonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego dla
miasta Wioctawek'?? oraz w umowach transportowych z 2011 r. i 2015 r. nie
okreslono wymogow niezbednych do uznania pojazdow operatora za dostosowane
do transportu osob niepetnosprawnych, jak réwniez wymogow dotyczacych ilosci
takich pojazdow wykorzystywanych w publicznym transporcie  zbiorowym.
W zatgczniku do umowy transportowej z 2011 r. stanowigcym wykaz autobusow
operatora wediug stanu na 30 wrze$nia 2011 r. okreslono, ze 41 z 73 wykazanych
tam pojazdow stanowity pojazdy o catkowicie lub czesciowo obnizonej podiodze.

(dowdd: akta kontroli str. 54-101)

Wedtug stanu na 1 stycznia 2013 r., 2014 r. 12015 r. oraz 30 czerwca 2015 r., liczba
posiadanych przez operatora autobuséw wynosita odpowiednio: 65, 61, 58 i 61.
Liczba autobusdw niskopodtogowych rosta, wynoszac w poszczegdinych latach
odpowiednio: 47 (72,31%), 50 (81,97%) , 50 (86,21%) i 53 (86,89%). Ponadto
operator posiadat cztery autobusy niskowejSciowe na poczatku 2013 r., jednak
w kolejnych latach liczba tych autobuséw zmniejszyta sie do dwaoch. Wszystkie
uzytkowane przez operatora autobusy byty wyposazone w Swiecgce zewnetrzne
tablice informacyjne. Cze$¢ autobusdéw niskopodtogowych posiadata ponadto:

~ nagtosnienie zewnetrzne, w poszczegdlnych latach odpowiednio: 6 (9,23%),
9 (14,75%), 9 (15,52%) i 12 (19,67%) pojazddw,

~ system nagloSnienia wewnetrznego, w poszczegolnych latach odpowiednio:
21 (32,31%), 24 (39,34%), 24 (41,38%) i 27 (44,26%) pojazdow.

(dowdd: akta kontroli str. 161-163)

2.2. W okresie objetym kontrolg Spdtka nabyta sze$¢ autobusow23, W zamédwieniach
publicznych na dostawe tych pojazdow operator zawart wymog ich dostosowania
do przewozu osob niepetnosprawnych, w tym wyposazenia w m.in.: niskg podioge
bez progéw oraz stopni wejsciowych we wszystkich drzwiach, pokrytg wykiadzing
przeciwposlizgowa, system przykleku, rampe najazdowg i stanowisko
do mocowania wozkéw inwalidzkich wraz z przyciskiem do komunikacji z kierowca,
wydzielone miejsce do przewozu wozkéw dzieciecych lub inwalidzkich w rejonie
drugich (Srodkowych) drzwi, $wiecace zewnetrzne tablice informacyjne oraz
wewnetrzny system wizualny i nagtosnienia pojazdu.

Objete ogledzinami autobusy?* posiadaty ww. elementy wyposazenia, a ponadto:

— porecze i uchwyty oraz przyciski do komunikacji z kierowcg w przestrzeni dia
wozka inwalidzkiego i wozka dziecigcego, dostepne dla osob korzystajacych
z tych udogodnien;

— przestrzen w obrebie siedzen poza ciggiem komunikacyjnym, umozliwiajacqg
przewo6z psa-przewodnika;

— naglo$nienie zewnetrzne pojazdu, informujace o numerze pojazdu i kierunku
kKursu;

— o$wietlenie zewnetrzne nad drzwiami pojazdu;

2 Zatacznik do uchwaly nr XXXVIll/144/2013 Rady Miasta Wioclawek z dnia 30 grudnia 2013 r. w sprawie uchwalenia ,Planu
zZrownowazonego rozwoju publicznego transporfu  zbiorowego dla miasta Wioclawek” (Dz. Urz. Wojewddziwa
Kujawsko-Pomorskiego z 2014 r., poz. 319).

2 Tj.: frzy autobusy niskopodiogowe klasy MIDI w 2013 r. oraz trzy autobusy niskopodiogowe (0 napedzie hybrydowym) klasy

MAX| w | potowie 2015 1.
2 Qgledzinami objete po jednym egzemplarzu z kazdego typu autobusow nabytych przez Spoétke w latach 2013-2015
(I poirocze).
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Ocena czastkowa

— oznakowanie krawedzi podtogi w kontrastowym kolorze zottym.
(dowdd: akta kontroli str. 170-330)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w powyzszym zakresie nie stwierdzono
nieprawidfowosci.

W latach 2013-2015 (I potrocze) Operator zapewnit osobom niepeinosprawnym
ruchowo dostepnos¢ do realizowanych przewozow w publicznym transporcie
zbiorowym.

3. Szkolenie pracownikéw w zakresie pomocy osobom
niepetnosprawnym

W badanym okresie w Spétce bezposrednio podréznymi lub kwestiami zwigzanymi
z nimi zajmowato sie od 120 do 126 pracownikow?®, Sposrad tych osob szkolenie
uswiadamiajgce na temat niepetnosprawnosci odbylo od 113 do 115 pracownikow26
(od 90,4% do 94,2%). Szkolenia prowadzit pracownik dziatu BHP prezentujac film
szkoleniowy ,Obsfuga pasazerow w komunikacji miejskiej" i prowadzac dyskusje
na temat pomocy osobom niepefnosprawnym.

(dowdd: akta kontroli str. 333-337)

W dziatalnosci kontrolowane] jednostki w powyzszym zakresie stwierdzono
nastepujacg nieprawidtowosc:

Zakres szkolenia udwiadamiajgcego na temat niepemnosprawnosci, ktore
przeprowadzono wsrod kierowcow Operatora, nie obejmowat wiedzy na temat
certyfikowanego psa przewodnika, w tym jego zadai i potrzeb, do czego
zobowigzywata tres¢ zatacznika Il do rozporzadzenia dotyczacego praw pasazerow
(czesc a, tiret trzeci). Ponadto nie przeszkolono czesci kierowcow i sprzedawcdw
biletéw komunikacyjnych w zakresie uswiadomienia na temat niepetnosprawnosci.
Obowigzek takiego szkolenia wynikat z art. 16 ust. 1 lit. b w zw. z art. 2 ust. 2
rozporzgdzenia dotyczacego praw pasazerow.

(dowdd: akta kontroli str, 333-337)

Z wyjaSnien Prezesa Zarzadu Spotki wynikato, ze nieprzeszkolenie czesci
kierowcow i wszystkich sprzedawcow biletow do czasu kontroli NIK wynikato
z organizacji pracy i programu szkolen tej grupy pracownikéw. Zostang oni
przeszkoleni na przetomie pazdziernika i listopada 2015r.27. Zakres wiedzy na
temat certyfikowanego psa przewodnika w poszerzonej formie ma zosta¢ wiaczony
do programu szkolenia okresowego pracownikow majacych bezposredni kontakt
z podroznymi w | kwartale 2016 1.

(dowdd: akta kontroli str. 338-342)

Najwyzsza lzba Kontroli ocenia pozytywnie, mimo stwierdzonej nieprawidtowosci,
dziatalnos¢ Spotki w skontrolowanym zakresie.

% Na 31 grudnia 2013 r. - 117 kieroweow i 3 sprzedawcow biletow, na 31 grudnia 2014 r. — 122 kierowcow i 3 sprzedawcow
biletéw, na 30 czerwca 2015 r. — 123 kierowcow i 3 sprzedawcow biletow.

% Wedlug stanu na 31 grudnia 2013 r. - 113 kierowcow, na 31 grudnia 2014 r. - 113 kierowcéw, na 30 czerwea 2015+, - 115
kigrowcow.

7 Do 6 listapada 2015 r. szkclenle takie nie zostalo przeprowadzone.
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Wnioski pokantrolne

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

IV. Wnioski

Przedstawiajagc powyzsze oceny wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza Izba
Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o0 Najwyzszej Izbie Kontroli8, wnosi o:

1. okreSlanie w rozktadach jazdy oznaczen linii komunikacyjnych, na ktérych
kursy sg wykonywane $rodkami transportowymi przystosowanymi do
przewozu 0s6b niepetnosprawnych lub osdb 0 ograniczonej zdolnosci
ruchowej, albo odpowiednich oznaczer poszczegdinych kursow;

2. zapewnienie przeszkolenia wszystkich pracownikéw Spotki zajmujacych sie
bezposrednio podréznymi lub kwestiami zwigzanymi z nimi w zakresie potrzeb
psa przewodnika, a w zakresie udwiadamiajgcym co do potrzeb osdb
niepeinosprawnych — wszystkich pracownikdw, ktorzy szkolenia takiego nie
przeszli.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sig
do dyrektora Delegatury NIK w Bydgoszczy.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodijecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia ofrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Bydgoszcz, dnia 30Eist0pada 2015

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy

kontroler Dyrektor
Andrzej Maciejski Barbara Antkjgv\gicz
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2Dz U.z2015r., poz. 1096.



